
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 04/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Thiago Silva Augusto da Fonseca 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Luiz Henrique Belina 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Extensão 
Flávio Henrique Manarelli 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Bárbara de Paula Silva 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Débora Cavalcante da Silva 
 

Coordenadoria de Biblioteca 
João Paulo Correia Ferreira 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Josemberg Batista dos Anjos 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Rafael Alves da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS..............................................................................................................6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

                                                                                                                                                                  
PORTARIA ITQ.0012/2018 DE 11 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º COMPOR o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Licenciatura em Física do IFSP Campus Itaquaquecetuba, com a finalidade de 
elaboração e encaminhamento da proposta deste curso visando sua habilitação. 

Art. 2° - A participação na Comissão de Trabalho se formalizará como 
“Atividade de Apoio ao Ensino”, caracterizado pela concepção, consolidação e contínua 
atualização do Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 3° - Designar os servidores abaixo relacionados, sob presidência do 
primeiro, para a composição do respectivo NDE. 

 

Nome Área Atribuição Carga Horária 
Jeferson Auto da Cruz Física Presidente 03 horas 
Suelen Fernandes de Barros Física Vice-Presidente 03 horas 

Cleiton Domingos Maciel Física Membro 03 horas 
Samuel Francisco Matemática Membro 03 horas 
Juliano Cavalcante Bortolete Matemática Membro 03 horas 

Ivan Luis dos Santos Educação Física Membro 03 horas 
 
 

DENILSON MAURI 

 
 

 
 
PORTARIA ITQ.013/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

Art. 1º - Revogar a Portaria ITQ  11/2017 de 23 de março de 2017. 
Art. 2° - CONSTITUIR a Comissão para Avaliação de Atividade Docente – 

CAAD. 
Art. 3° - Indicar para compor a comissão, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes servidores: 
 

SERVIDOR SIAPE SITUAÇÃO Carga Horária 
Kelma Cristina de Freitas 2275213 Presidente 3 horas 

Carlos Eduardo Gomes de Castro 2319391 Membro 3 horas 
Cecília Midori Ikegami 2316274 Membro 3 horas 

Tadeu Mourão dos Santos Lopes Zaccaria 1843571 Membro 3 horas 
 
De ciência. 
Publique-se. 

 DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 0 2 

 


